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POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL
08 DE JULIO DE 2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.A.S.

El Director General de la Corporacién Auténoma Regional del Magdalena - CORPAMAG, en
uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 99 de 1993 y demas normas
complementarias,

CONSIDERANDO

Que mediante Resoluciéon No. 2789 del 08 de julio de 2019, la Corporacién Auténoma Regional
del Magdalena — CORPAMAG, otorgd permiso de vertimientos a favor de la sociedad DIANA
CORPORACION S.A.S., identificada con el NIT No. 860.031.606-6, para las Aguas Residuales
Domesticas generadas en el proyecto “PLANTA DE PRODUCCION DE ARROZ DEL
COMPLEJO INDUSTRIAL DIANA PALERMQ? ubicado en el corregimiento de Palermo,
municipio de Sitio Nuevo, departamento del Magdalena.

Que el permiso se otorgd con una vigencia de cinco (5) afios contados a partir de la ejecutoria
del acto administrativo, que fue notificado personalmente el dia 15 de julio de 2019 y contra el
cual no fue interpuesto recurso, por consiguiente, se encuentra vigente hasta el dia 05 de julio
de 2024.

Que mediante radicado No. R2023512004307 del 12 de mayo de 2023, la sociedad DIANA
CORPORACION S.A.S., presentd solicitud de modificacion del permise de vertimiento otorgado
en Resolucién No. 2789 del 08 de julio de 2018.

Que a través de oficio de salida No. E202365002338 del 05 de junio de 2023, esta Corporacidn
comunicé a la sociedad DIANA CORPORACION S.A.S., el valor de la liquidacion por concepto
de servicios de evaluacion.

Que mediante radicado No. R2023728007214 del 28 de julio de 2023, la sociedad DIANA
CORPORACION S.A.S., aporté documentacion técnica que sustenta su solicitud de modificacion
y renovacion del permiso de vertimientos otorgado en Resolucion No. 2789 del 08 de julio de
2019, acredité el pago por servicios de evaluacién con recibo de caja emitido por Ia oficina de
Tesoreria de CORPAMAG No. 8117 del 12 de junio de 2023 y presentd debidamente diligenciado
el Formato Unico Nacional de Permisos de Vertimientos a Cuerpos de Agua.

En consecuencia, mediante Auto No. 1161 del 03 de agosto de 2023, notificado por correo
electrénico el dia 15 de agosto de 2023, se declaré iniciado el tramite solicitado y se ordend la
practica de una inspeccion ocular y la evaluacion técnica de la documentacién aportada, a fin de
verificar la viabilidad del permiso de vertimientos, por lo cual, se remitié el expediente N° 5312 a
funcionario idéneo para evaluar la solicitud y emitir el concepto respectivo.

En cumplimiento de lo ordenado por el acto administrativo de inicio de tramite, se emitio
concepto técnico de fecha 25 de octubre de 2023, el cual hace parte integral de la presente
resolucion, en los siguientes términos:
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POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL 08 DE JULIO DE
2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.AS.

“(...) La visita se desarroll de la siguiente manera:

1. Reunion de apertura y revisién documental: En la cual, a través de una presentacién
realizada por parte de DIANA CORPORACION S.A.S., se contextualizé y se resolvieron
inquietudes sobre los aspectos més relevantes de la solicitud de modificacién/renovacién del
permiso de vertimientos; es decir, los puntos de generacién de Aguas Residuales Domésticas
y Aguas Residuales No Domésticas, los respectivos sistemas de gestion para cada tipo de
agua residual generada (Sistemas de transporte, pre-tratamiento, tratamiento y mecanismo de
descarga), el horizonte de tiempo de las fases del proyecto, entre otras.

2. Recorrido en Campo: A través del cual se realizé la verificacién del estado actual del proyecto,
el cual se encuentra en proceso de construccién de los elementos de urbanismo,
desarroliandose actividades como movimiento de tierra, trazado y replanteo de vias, redes de
acueducto y redes sanitarias, instalaciéon de dichas redes, etc. Asi mismo, se verificé la
lecalizacion de Ia infraestructura asociada al manejo de las aguas residuales domésticas y no
domésticas y su respectivo vertimiento; en este sentido, se inspeccionaron los sitios en cuyas
cocrdenadas se propone la construccion de la infraestructura de procesamiento para
gaseosas, maiz y aceites.  Se visito y georrefarencio el sitio para la construccién de la Planta
de Tratamientc de las Aguas Residuales - PTAR, propuesta, y finalmente, se validé el punto
autorizado para el vertimiento de las ARD tratadas al rio Magdalena (segtin Resolucién 2789
del 08 de Julio de 2019), en el cual, a fecha de visita, no se habia desarrollado instalacion de
tuberia ni construccion del mecanismo de descarga; no obstante, se pudo observar, que en
el area aferente del cauce del rio, en proximidad al punto de vertimiento (que corresponde a ia
margen derecha del rio Magdalena en las coordenadas aproximadas de latitud 10°58'26.50"N
y longitud 74°45'14.80"0), a menos de 1 metro de distancia a la derecha (en direccién desde
la ronda hacia el rio), se esté desarrollando un cerramiento en malla y listones de madera (ver
registro fotogréfico), que presuntamente se est4 desarrollando por parte del grupo Coremar,
como parte de su procesa de ampliacién de muelle No, 5,

decreto 1076 de 2015, modificado por el articulo 10 del Decreto Nacional 050 de 2018, se valido:

* Lainformacion suministrada en la solicitud del permiso de vertimiento referente a tipos de agua
residual generada, caracteristicas fisicoquimicas y microbiolgicas del ARD y ARND a
generarse, basado en muestreos realizados en otras plantas de la compafiia, caudal estimado,
puntos de generacion.

* Lalocalizacion de los ecosistemas considerados clave para la regulacion de la oferta hidrica.

* Clasificacién de las aguas, de conformidad con lc dispuesto en el articulo 2.2.3.2.20.1 del
decreto 1076 del 2015, siendo Clase Ii, es decir que admiten vertimientos.

* Lanoincurrencia de prohibiciones establecidas en el articulo 2.2.3.3.4.3 del precitado decreto,
modificado por el decreto 50 de 2018

e Que no se estan desarrollando las actividades no permitidas establecidas en el articulo
2.2.3.3.4.4 del precitado decreto

* Los potenciales impactos del vertimiento al cuerpo de agua, detallados en la evaluacién
ambiental del vertimiento entregada por el solicitante.

* Queel cuerpo de agua, el tramo o seccion de estudio de esta solicitud no ha sido reglamentado
en cuante al uso de las aguas o los vertimientos, por parte de esta autoridad ambiental.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL 08 DE JULIO DE
2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.A.S.

* Que el cuemo de agua NO esté sujeto a un Plan de Ordenamisnto del Recurso Hidrico ni se
han fifado objetivos de calidad, por parte de esta autoridad ambiental, en el area de su
Jjurisdiceion. (...)"

“(...) EVALUACION DE REQUISITOS DE SOLICITUD DE MODIFICACION / RENOVACION DE
PERMISOS DE VERTIMIENTOS: Tomandc en consideracion que, como se ha expresado, la
renovacién de un permiso de vertimientos procede si_no existen cambios en las actividades
generadoras de vertimientos, se debe considerar para este caso particular lo siguiente: El caudal
de vertimientos autorizade mediante Resclucién 2789 del 08 de Julio de 2019 corresponde a 1 litro
por segundo, y solo autoriza la descarga de Aguas Residuales Domésticas — ARD lratadas en el
proyecto ‘planta de produccion de arroz del complejo industrial Diana Palermo”. Ahcra bien, de
acuerdo al FUN aportado para el proceso de renovacién mediante radicado No. R2023728007214
del 28 de Julio de 2023, el nuevo caudal solicitado para verter corresponde a 4,04 l/s, e incluye tanto
las Aguas Residuales No Domésticas - ARND como las Aguas residuales domésticas - ARD.

También es importante mencionar, paralas ARND a generarse, los diferentes puntos de generacion
dentro del complejo industrial, que de acuerdo a lo descritc en el Documento Técnico de Soporie del
permiso de vertimientos, corresponden a: lavado de equipos y maquinaria y la limpieza de éreas de
produccion para gaseosas, aceites y malz, asi como el agua residual del laboratorio que se
construira para anéalisis de calidad de los productos.

Tomando en consideracion lo listado anteriormente, es preciso afirmar, gue existe cambio en las
actividades generadoras del vertimiento, y ademds, existen variaciones significativas a nivel de
caudal, que ameritan la modificacion del permiso de vertimientos y a su vez, el anélisis de los
requisitos normativos en materia de vertimientos a cuerpos de agua superficiales, incluidos en el
decreto 1076 de 2015 y el decreto 50 de 2018, aplicables a este escenario particular.

En este sentido, a continuacion se analiza la informacion aportada por el solicitante, contrastandola
con los requisitos para solicitud de permiso de vertimientos, conforme lo establecido en el decreto
1076 de 2015, en los articulos 2.2.3.3.5.2., 2.2.3.3.5.3 y las modificaciones introducidas por el
Decreto 050 de 2018. Seguidamente se resume lo evaluado, a manera de cuadro comparativo:

Tabla No. 1 Evaluacidn de requisitos para otorgamiento de permiso de vertimientos

Decreto 1076 de 2015 - Articulo 2.2.3.3.5.2.:
Requisitos del permiso de vertimiento

Cumplimiento Observaciones

Nombre. Diana Corporacién S.A.S.
Sigla: DICORF S.A.S.

CUMPLE N.L.T. No: 860031606-6
Direccién de correspondencia: Carrera 13 No. 93-24
G : : té
1. Nombre, direccion e identificacion del Baga . "
solicitante y razén social si se trata de una g:;'_eccldn planta: LOTE 12A compiejo industrial Palermo,
persona juridica. s

Representante Legal: La sociedsd cuenta con un
presidente y un gerente, ademds, dos suplenles, todos
representantes legales, en su orden: Jaime Adolfo Murra
Pardo, Andrés Murra Pardo, Maria Margarite Pardo de
Murra, Margarita Maria Murra Pardo.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL 08 DE JULIO DE
2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.A.S.

2. Poder debidaments otorgado, cuando se
actue mediante apoderado.

CUMPLE

| La solicitud es presentada por la sefiora ANDREA LORENA
AMAYA GUTIERREZ, en calidad de Apoderada General de
DIANA CORPORACION S.A.S.. Se validé mediante
Certificado de existencia y representacion Legsl (pagin 9).
mmmww_mmg
2 22, o le ., la persona
idica onfnd der general_a And
Gutiérrez. parg representar a DIANA CORPORACION
S.A.S. an todos los asunlos de carécler judicial. policivo y
edministrativo _ante cualquier enfidad. funcionarno y
corporacion, persona natural o juridica, en todss las

diligencias, procesos, gesliones en gue sea citada y
inculads | afiia

3. Certificado de existencia y representacion
legal para el caso de persona juridica.

CUMPLE

El solicitante presenta CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL DE DIANA CORPORACION
S.A.S., emitido por la Cdmara de Comercio de Bogol4, el |
02 de mayo de 2023

4. Autorizacidn del propistario o poseedor |

cuando el solicitante sea mero tenedor.

NO AFLICA

El lote 12A con matricuia 228-8814 es de propiedsd de
DIANA CORPORACION S.A.S., tal como lo soporta el
certificado de tradicién y libertad anexo a la presente
solicifud.

5. Certificado actualizado del Registrador de
Instrumentos Poblicos y Privados sobre la
propiedad del inmueble, o la prueba idénea de la
posesién o tenencie.

CUMPLE

El solicitente presenta Certificado de tradicién y libertad
emitido por la oficina de registro de instrumentos pliblicos
de Sitionuevo, Impreso el 10 de Julio de 2023, con los
siguientes detos. Malricula abierta No. 228-8809, tipo de
predio: rural, nombra: Lote 12A., COD CATASTRAL ANT:
SIN INFORMACION. Cabe destacar que el permiso
oforgado mediante Resolucidn 2789 de 2019 se otorgé

para el predio con matricula 228 - 8461. |

6. Nombre y iocalizacién del predio, proyeclo,
obra o actividad.

CUMPLE

El complejo industrial DIANA CORPORACION S AS Sa
ubica en el predio denominado como ‘LOTE 12A", cuyo
acceso esléd ubicado en las coordenadas aproximadas de
latitud 10°58°26.50"'N y longitud 74°45'14.00"W, en la zona
industnal del corregimiento de Palermo, municipio de
Sitionuevo, departamento del Magdalena, el predio cuenta
con un érea aproximada de 80 m* (ver imagen No. 1).

7. Costo del proyscto, cbra o actividad.

CUMPLE

El solicitante indice en el FUN, que el costo del proyecto es
10.029.747.919 COP

& "Fuente de abastecimiento indicando Ia cuenca
hidrogréfica o unidad embiental costera u
ocednica a la cual periensce”. ( Modificado por e/
| grl. 8 Decreto Nacional 050 de 2018.)

CUMPLE

La fuente de abestecimiento de agua para las actividades
del complejo industrial es ia Cuenca del Rio Magdalena,
especificamente la zona del Bajo Magdalena, Subzona
hidrografica: Magdalena - Cauca.

Cabe destacar tambign, que el poligono del iote 12A se
encuentra ubicado en la cuenca "Complejo humedales
Ciénaga Grande de Santa Marta— NSS cddiga 2906-01", la
cual cusnta con POMCA adoptado mediante Resolucién
No. 0689 del 11 de marzo de 2019 de Corpamag.

9. Caracteristicas de las actividades que generan
el vertimiento.

CUMPLE

De acuerdo a lo descrito en el Documento Técnico de
Soporte del permiso de vertimientos, ias Aguas Residugles
Domesticas — ARD se generardn por el uso de las dreas de
servicios y en las instalaciones utilizadas por el personel
dentro del compiejo industrial, es decir lo que corresponde
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1

a uso de baitos (sanitarios, lavamanos, duchas) y el uso de
lavaplatas o sifones en cocinas.

Las Aguas Residualss No Domésticas - ARND, por su
parte, se generarén a partir del desarroilo de Ias actividades
de proceso y mantenimianto de los equipos en las zonas de
produccién de gaseosas, maiz y aceites. Las actividades
mencionadas en el documento son: lavado de equipos y
maquinaria, limpieza de &reas de produccién, gestion de
subproductos, procesamiento de mueslras y levedo de
materiales en la zona del laboratorio que se canslruira para
anélisis de calidad de los productos.

10. Plano donde se identifigus origen, cantidad y

El anexo 6., denominedo “Plano de ubicacién” identifica el

locelizacién geo refsrenciada de las descargas al CUMPLE punto de descarga propussto y su procedencia, es decir, la
cusrpo de agua o al suelo. localizacién del sistema de tratamiento.
El solicitante especifica que la fuente receplora del
vertimiento es el rio Magdalena, en las coordenadas
11. Nombre de la fuente receptora del vertimiento aproximades de ltitud 10°58'26.50'N y longitud
mdfc_ando la cuenca mqrugréﬁca 0 unidad CUMPLE 74°45'14.08"W. anexando imagen satelital
ambiental costera u cceénica a le cual pertenece. georeferenciade en la cual se identifica ol punto
mencionado.
12. Caudal de la descarga expresada en litros por CUMPLE En el FUN se describe 4,04 /s
segundo.
;g.r::zguenm’a oo danciia ENaRa o0 eas CUMPLE En el FUN se indica 22 dlas/mes
i g A En el FUN se describe 8 horas/ die, acotando que este
;:r ;{:rmpo de o JUNCHIDR PSOIISAS 8 fOMS CUMPLE valor puede variar segun la opsracidn de la planta
15, Tipo de flujo de le descarga indicando sf es CUMPLE Intermitente
continuo o intermitente.
Tomando en consideracion el estado aclual del proyecto,
en al cual no se estdn generando aguas residuales
domésticas y no domésticas, y que, consecuentemente no
se ésta realizando vertimiento de ARD y/o ARND lratadas, |
no se realizé caracterizacién de los efiuentes. Sin embargo, |
| en &l documento anexo “Disefio sistema de tratamiento -
Plan maestro de manejos de Aguas”, numeral 3.2. "Calidad
de aguas residuales” se indica lo siguienta:
- -Para las aguas residuales domésticas, se tomo como
16. Caracterizacion actual del vertimiento | referencia la informacién de les caractaristicas
existentsa o estado final previsto psra el CUMPLE fisicoquimicas y microbiolégicas de aguas residuales
vertimiento proyectade de conformidad con la | PARCIALMENTE | domésticas tipicas que se encuentran en la literatura, y los

norma de vertimientos vigente.

caudales y cargas, a partir de la poblacion que se estima
tener en planta para cada fase del proyecto.

-Para las Aguas Residuales No Domésticas, se tomo
anélisis de caractarizaciones de plantas del Grupo Diana
localizadas en otros departamentos, que raalizan
actividades similares:

Produccion de aceltes: Planta de produccitn de grasas y
aceites de origen vegelal SACEITES S A.S, presentadas en
el informe: Caracterizacién fisicoguimicas del egua residual
no doméstica asociada a C.| SACEITES S.A.S"
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Produccién de Malz: Planta Amoz Dians Molinc-Yopal

(calidad del agua de la purga de la caldera suministrada por
el fabricante)
Eroduccion de gaseosas: No se presentan valores de

refarencia, solo se indice gue eslg agua sera i@{gﬁﬂ m{ J
e.f 8 uf da

uﬂmnro st

17. Ubicacién, descripcion de la cperacion del
sistema, memorias tdcnicas y disefios de
ingenieria conceptual y basica, planos de detalle
del sistema de tratamientc y condiviones de
eficiencia del sistema de tratamiento que se
| adoptaré.

CUMPLE

; En el 'Documem‘o I‘dmlco para la sohcrtud de penmso de '

vertimientos”, numeral 15, se describen los procesos
unitarios que integran los sistemas de pre tratamiento,
tratamiento primario y secundario al cusal serén sometidos
las ARD y ARND generadas en el complejo industrial para
las fases del proyeclo, como sigue (Ver imagen No. 2) a
continuacién se resums los de Is fase |.

1. Pre tratamiento y Tratamiento primario drea de
produccién de aceites:

s« Tanque de homogenizacién (3 unidades de
volumen 0til 48,12 m® dimensiones 3,50 m de
diametro y 5,10 m de altura, caudal de disefio 4
I/s). que recibirén las aguas residuales para |
homogenizar carga y caudal, antes de ser
bombeadas al tratamiento primario.

o Cribado mediante tamiz astdtico de &cero
inoxidable (malla: 1 mm) y Dimensiones: 0,8 m
da largo, 0,45 m de ancho, 1 m de allo.

*  Flotacion por Aire Disuelto - DAF y Oxidacién
avanzada: utilizado para seperer solidos, aceites,
grasas, espumas y ofros materiales de bsja
densidad presentes en el agua residual, a través
de introduccién de gas en la fase liquida,
permitiendo que las particulas presentes en el
aqua se adhisran a la superficie de las burbujas
y se eleven hasta la superficie de la unided,
donde serén eliminadas mediante un sistema de
Skimmers. (Ver imagen No. 3)

+ Oxidaciébn avanzada. En este proceso, se
utilizardn oxidantes qulmicos para reducir los
niveles de DQO/DBOQ y separar ios componentes
orgénicos e inorgdnicos oxidables

2.Pre — tratamiento y Tratamiento primario del drea de
produccién de maiz:

« Tanque de homogenizacion que recibirdn las
aguas residuales de la celdera de la planta de
produccion de maiz, para homoganizar carga
conteminante y caudal, antes de ser bombeadas
al tratamiento primario. (tangue en concrelo con
volumen atil 2 7, dimensiones 2.0 m de largo,
1,0 m de ancho y 1,0 m de aitura)

3. Pre - tratamiento y Tratamiento primario dal area de
produccién de gaseosas: De acuerdo a lo descrito, estas
agues, generadas a partir del retro lavado de filtros, “son
tratadas por sl proveedor del eguipc de pulimiento de

egua’, 0see ifica el tipo de iento
el S0 | dimensi iento de la unidad de
tratamiento.
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4. Tratamiento secundario: Se realizaré implementando |

| dos mddulas de tratamiento, cada uno compuesto por un
tanque de homogeneizacién construido en concreto y un
reactor de tratamiento bioldgico de lipo mezcla completa.
Cada sisteme de tratamientc biclégico fendra una
capacidad de procssar 4 litros por segundo. En el tanque
de homogenizacion se realizerd ajuste de pH, y
posteriormente se realizard sl tratamiento biolégico en un
reactor aerdbico de lodos activados (Medidas: 2,8 m de alto
x 2,5 m de ancho x 8 m de largo, tiempo de retencion
hidréulica: 6 horas, con panecles laterales de soporfe
bioiégico y blower), en el cual se realizard dascomposicion
de la materia organica blodegradable transformando los
contaminantes orgénicos en biomasa mediante el uso de
oxigeno, didxido de carbono y agua.

Cabe destacar gue no s¢ presenta una memoria técnica de
disefio o fi
| caudales y cargas contaminantes pare los sistemas de
filtracidn infecci rasantan planos de

| detalle.

icas con dimensionamien ir de |

18. Concepto sobre el uso del suslo expedido por
la autorided municipal competente.

Paragrafo 1. En todo caso cuando no axista
compatibilidad enire los usos del suelo y las
determinantes ambientales establecidas por la
| autoridad ambiental compelente para el
| Ordenamiento Temitorial, estas dltimas de
acuerdo con el articulo 10 de la Ley 388 de 1857
o le norma que lo modifique, adicione o sustituya.
prevaleceran sobre los primsros.

CUMPLE

El solicitante aporta certificado de uso del suelo No. STN-
SP-US-114, emitido por la Secretaria de Prospectiva
estratégica y ordenamienlo territorial de Sitionuevo,
Magdalena, cabe destacar que el certificado liene fecha de
emision del 12 de enero de 2018, Aun asl, dado que el
Esquema de Ordenamiento del municipioc no ha sido
ectualizado desde el 2018 y hasta la fecha de emisién del
presente conceplo, es probable que los usos de suelo
consignados en el certificadc correspondan & lo dispussto
an el asquema de ordenamiento territarial vigente.

El cenrtificado indica dentro de los usos permitidos:
Industria, puertos para manejo de carga general, graneles
liquidos, granelss solidos almacenados y manejados en
ambiante cerrado, entre ellos minerales que no exceden los
Ifmites legales permitidos de emision de particuias: Coque,
Carbén, Cemento liquido, Varitas, Fertilizantes, Quimicos
industriales de todo lipo, Arena, Grava, Arcilla y Yeso,
| Contenedores, Productos procesados y graneles agricolas
almacenados y manegjados en ambientes cerrados,
Facilidades para operaciones Off Shore, Logisticas para
suministrc con squipos flotantes, Remoicadores y
Planchones, Generacion de energla  eléclrica,
Almacenamiento y Abastecimiento de pelroleo, Manejo,
Produccién, Almacenamiento, Mezcla y Transformacién de
Biocombustible, Aceites vegetales y Animales, Maguila en
generel, Helipuertos, Plantas de tratamianto de agua, Zona
franca y Bodeges de almacenamiento logistico y
distribucién.

18. Evaluacién ambiental del vertimiento, saivo
para los vertimientos generados a los sistemas
de salcantarillado publico. (Modificado por el art. 8,
| Decreto Nacional 050 de 2018)

CUMPLE

El solicitante presenté documento EAV, del cual se evalia
Su contenido en el cuadro comparativo posterior,

20. Pian de gesticn del riesgo para el manejo dal
vertimiento.  (términos de referencia en
RESOLUCION 1514 DE 2012)

CUMPLE

El solicitante presenté documento PGRMV, del cual se

evalta su contenido en el cuadro comparativo posterior.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrie Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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21, Constancia de pago para la prestacién del

El solicitante presentd recibo de caja No. 8117, de fecha

= : ; CUMPLE 12 de Junio de 2023, expedido por la oficina de Tesorerla

.f:{r;r;gnmda evaluacion del permiso de de Comamag, por concepto de "pago permisc de
: vertimientos rad R2023512004307 Exp 5312".

22. Los demés aspectos gque la auforidad

ambiantal competente consideré necesarios para NO APLICA

el oforgamiento del permiso.

Del mfsmo modo, la suscrita realizé el analisis de lo requerido de la evaluacién ambiental del

madiﬂcado por el articulo 9 del decreto 50 de 2018. A continuacién se resume lo evaluado a

manera de cuadro comparativo:

Tabla No. 2 Andlisis de los requisitos de la Evaluacién Ambiental del Vertimiento

Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.3.: Evaluacién ambiental del
vertimiento (Modificado parcialmente

por el articulo 9 del decreto 050 de
2018)

Cumplimiento

Observaciones

1. Localizacién  georreferenciada
proyecto, obra o actividad.

de

CUMPLE

El numeral 1.6 de la EAV inciuye la descripcion de |
la localizacién del proyecto, ubicado en el
corregimiento  de  Palermo, municipio de
Sitionuevo, predio denominado como “LOTE 12A",
cuyo acceso esté en las coordenadas aproximadas
de latitud 10°58'26.50"N y longitud 74°45'14.00"W,
en la zona industrial del corregimiento de Palermo.
Se aporta en dicha EAV una imagen satelital de la
localizacion del complejo, sin abscisas; no
obstante el anexo 06 comesponde al plano
georreferenciado del complejo y el punto de
| descarga de aguas residuales tratadas del GRUPO
DIANA. (Veranexo No. 1. Plano LOCALIZACION |
GENERAL DESCARGA DE ARS Y CAPTACION
DE AGUA GRUPQO DIANA)

2. Memoria detallada del proyecto, obra o '

actividad que se pretenda realizar, con
especificaciones de procesos y tecnologias
que serdn empleados en la gestion del
vertimiento.

CUMPLE
PARCIALMENTE

De acuerdo a lo consignado en la EAV y lo
documentado en la visita de inspeccion ocular
realizada, se presenta la descripcion del sisterna
propuesto, destacéndose lo que se relaciona a
continuacicn:

Premisas del disefio:

- El dimensionamiento de los sistemas de
tratamienfc se reslizé a partir de los caudales
establecidos en la Resolucion 330 de 2017 (Por la
cual se adopta el Reglamento Técnica para el
Sector Agua Potable y Saneamiento Béasico — RAS)
-Las parametros de disefio (caudales y cargas)
fueron definidos a partir de las caracteristicas del
agua residual generada en los complejos
industriales del grupo Diana localizados en otras
zonas del pals que realizan aclividades similares.
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-. |
El Sistena de gestién del vertimiento disefiado y |
propuesto se estructura de la siguiente forma:

-Pretratamiento: Tanques de homogenizacién de
las ARND a localizarse en las zonas de produccién
de maiz, aceites y gaseosas, para mitigar las
variaciones de caudal , carga, logrando un flujo
constante, y con ello mejorar la eficiencia del
tratamiento biolégico posterior, como se describe a
continuacion:

Pre tratamiento y Tratamiento primario érea_de
produccién de aceites:

* Tanque de homogenizacién (3 unidades
de volumen datil 48,12 m® dimensiones
3,50 m de diametro y 5,10 m de alfura,
caudal de disefio 4 I/s), que recibirdn las |
aguas residuales para homogenizar carga
y caudal, antes de ser bombeadas al |
tratamiento primario.

»  Flotacién por Aire Disuelto - DAF: utilizado
para separar solidos, aceites, grasas,
espumas y olros matenales de baja
densidad presentes en el agua residusl, a
través de infroduccion de gas en la fase
liquida permitiendo que las particulas
presentes en el agua se adhieran a la
superficie de las burbujas y se eleven
hasta la superficie de la unidad, donde
serén eliminadas mediante un sistema de
Skimmers. El sistema de generacién de
burbujas finas estd compuesto por un
compresor por pistén generador de aire
que suministra de manera continua un
volumen calculedo de aire. El agua de
recirculado y el volumen de aire se |
mezclan para formar nanoburbujas (ver |
imagen 3). El sistema DAF puede lograr
una eficiencia de remocioén de grasas y
aceites de hasta el 90%, y una remocién
de solidos suspendidos totales de hasta el
85%. (Verimagen No. 3)

* Oxidacién avanzada: Este proceso tiene
como objetive eliminar compuestos
solubles no biodegradables presentes en
el agua residual, y consiste en
descomponer elementos para formar
ofros que puedan ser removidos mé&s
facilmente en etapas posteriores de
tratamiento _(biodegradacion). En _este

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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punto del tratamiento, se utilizaran |
oxidantes quimicos (como hipoclornito de
sodio, hipoclorito de calcio, cloro gaseoso,
ozono, permanganatc de potasio y
peréxido de hidrégeno) para reducir los
niveles de DQO/DBO y separar los
componentes organicos e inorganicos
oxidables.

Pre — tratamiento _y Trata
area de produccion de maiz:
* Tanque de homogenizacién que recibird
las aguas residuales de la caldera de la
planta de produccién de maiz, para
homogenizar carga contaminante y
caudal, antes de ser bombeadas al
tratamiento primario. Se busca con este
proceso asegurar una temperatura
minima del agua de 40°C y mantener un
pH entre 6y 9. El tanque se construird en
concreto con volumen dtil 2 P,
dimensiones 2,0 m de largo, 1,0 m de
ancho y 1,0 m de altura.

Ere - tratamiento_y Tratamiento primario_del
drea de produccion de gaseosas: De acuerdo a
lo descrito, estas aguas, "son tratadas por el
proveedor del eqm;oo de pulimiento de agua", sin

imario _d

Tratamiento secundario: Se realizara
implementando dos médulos de fratamiento, cada
uno compuesto por un tanque de homageneizacion

| construido en concreto y un reactor de tratamiento

bioldgico de tipo mezcla completa. Cada sistema
de tratamiento biolégico tendré una capacidad de
procesar 4 litros por segundo. En el tangue de
homogenizacién se realizard ajuste de pH, y
posteriormente se realizard el tratamiento biolégico
en un reaclor aerébico de lodos activados de
mezcla completa, en el cual se realizard
descomposicion de la malenia organica
biodegradable transformando los contaminantes
orgdnicos en biomasa mediante el uso de oxigena,
diéxido de carbono y agua. La mezcla completa se
lograra mediante difusores de aire en el fondo del |
reactor.

FR.GD.020
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Después del proceso de tratamiento bioldgico, el
agua se dirigird a las unidades de filtracién,
donde se eliminarén los materiales no
sedimentables, la turbiedad, el fésforo, los metales
pesados y los virus. Finalmente, el agua tratada se
someterda a un proceso de desinfeccién con
cloro. No se especifica dimensionamiento, de
los sistemas de filtracion y desinfeccion.
Mecanismo de descarga: No se presenta |
descripcién, sin embargo se presenta trazado en
planta de la red sanitaria de transporte del AR
tratada hacia la descarga al rio Magdalena (imagen
No. 6) y mecanismo de descarga (imagen No. 5).
No se especifica matenal, referencia, solo se
evidencia en el trazado diametro (8 pulgadas) y
longitud de las tuberias (101 m), y cotas.

3. Informacion detallada sobre la nafuraleza
de los insumos, productos guimicos, formas
de energia empleados y los procesos
quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo
del proyecto, obra o actividad que genera
vertimientos.

NO CUMPLE

No aportado en la Evaluacion Ambiental del
Vertimiento.

gue puedan derivarse de los vertimientos
puntuales generados por el proyecto, obra
o actividad al cuerpo de agua. Pare tal
efeclo, se debera tener en cuenta el Plan de
Ordenamiento del Recurso Hidrico, el
modelo regional de calided del agua, los
instrumentos de administracion y los usos
actuales y polenciales del recurso hidrico.
La prediccidon y valoracién se realizaréd a
través de_modelos de simulacion de los
| impactos gue cause el vertimiento en el

| cuerpo de agua. en funcién de su capacidad
e asimilacién y de lo. criterios de

calidad _establecidos por la Autoridad
Ambiental com, te.

4. Prediccién y valoracion de los impactos

CUMPLE
PARCIALMENTE

A partir de la modelacién del comportamiento de
los componentes principales de las aguas
residuales en la fuente receptora (rio Magdalena)
an un periodo de tiempo, se realizé prediccidn de
Ia intensidad de los impactas que puede producir la
disposicion de aguas residuales tratadas en dicho
cuerpo de agua.

La modelacién se realizé a través del modelo
QUALZK (Quality 2000), versién 5.1, desarrollado
por Robert J. Fortin y otros investigadores del
Servicio Gealdgico de los Estados Unidas (USGS).
QUALZ2K es un software libre para modelar ia
calidad del agua en rios, basado en una aplicacion
de Visual Basic que se ejecuta en Excel. El modelo
incorpora parametros de calidad del agua,

hidraulicos, datos  topogréficas,  ubicacion
geogréfica, meleorologia y procesos de re
aireacion.

Tomandc en consideracién las condiciones
hidrolégicas de la zona, y la influencia de ofros
usuarios generadores de vertimientos en la zona
(Palermo Tanks y Palermo Socledad Portuaria), se
realizé6 segmentacion de la corriente del rio para
efectos de la modelacién. (ver imagen No. 7)
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La informacién climética para alimentar al modefoj
fue extraida de estaciones de monitoreo |
limnimétricas y mareogréficas en el drea de
influencia (Estacién Dérsena Barranquilla, estacién
TEBSA y Estacion SP.RB.SA)

........................................

No obstante, en el documento anexo 11.2
ARCHIVQOS SOPORTE MODELACIO

COMPLEJO, Se anexa archivo en Excel con
modelo Qual2kDiana (Ver imagen No. 8), que
evidencia el _ejercici imulacién del
comportamiento de los contaminantes en el cuerpo
receptor de fecha 18 de Junio de 2023, Al

pH, Sélidos, nitrégeno, fosforo, etc.

5. Prediccién y valoracién de los impactos
que puedan derivarse de los vertimientos
generados por el proyecto, obra o actividad
al suelo, considerando su vocacién
conforme a lo dispuesto en los instrumentos
de ordenamiento territorial y los Planes de
Manejo Ambiental de Acuiferos. Cuando
eslos dltimos no existan, la autonidad
amnbiental competente definirad los términos
y condiciones bajo los cuales se debe
realizar la identificacion de los impactos y la
gestién ambiental de los mismos.

NQ APLICA

6. Manejo de residuos asociados a la
gestién del vertimiento.

NO CUMPLE

De acuerdo a lo descrito en el numeral 4 del
documento EAV (pag. 21), se referencia el manejo
de residuos de las actividades operativas del
complejo, es decir, del procesamiento de alimentos
(subproductos de procesos de transformacion
como restos de embalaje y envases utilizados en
la recepcién y aimacenamiento de materias primas,
plésticos, cartén o papel) y, residuos resultantes de
la limpieza y mantenimiento de las instalaciones,
como plasticos, vidrnos, metales y oltros materiales
no biodegradables.

No se loman en consideracion residuos asociados

| ala gestién del vertimiento, como son: |

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D'FCH Magdalena, Colombia
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[ -Los residuos del sistema de fratamiento
’ sacundano (lodos del sistema biol6gico)

| -Residuos del proceso de oxidacion avanzada
(empaques, envases 0 embalajes de oxidante
guimico a empiear)

-Residuos del proceso de filtracién (agua de
retrolavado de filtros)

-Residuos del proceso de desinfeccién con claro:
(empaques, envases o embalajes)

Se indica en el documento EAV, numeral 5 ( pagina
21) que se realizaré valoracion de los impactos que
en dos escenarios: En_el primer escenario,
considerando las condiciones generales de la zona
sin la influencia del proyecto, mientras que en el
| segundo escenaric se analizardn los impactos
ambientales causados por la PTAR del Complejo
Agroindustrial Grupo Diana en sus diversas etapas;
no_ obstante solo  se desarrolla el primer
escenario_en_ el documento, es decir, gue en
este numeral no se determinan los impactes.del

proyecto.

Para el primer escenario se empled la metodologia
desarrollada por CONESA (2006), la cual define la
calificacion de la relevancia de los impactos |
identificados, de acuerdo a las siguientes variables:

CUMPLE Naturaleza, Intensidad (Grado de destruccién),
PARCIALMENTE | Extensién (Area de influencia), Momento (Plazc de
| manifestacién), Persistencia (permanencia del
para pre venir, mitigar, corregir y compensar ﬁﬁzﬁh S’?Vﬁ?’i’gp'd;g gﬁs:gnsgg::;z:%;ed‘;ﬁ
gfé"gs impactos ol cuerpo de egua o al medios antrépicos), Sinergia (Potenciacién de la
' manifestacion), Acumulacién (incremento
progresivo), Efecto (Relacién causa efecto) y
Periodicidad (Regularidad de la manifestacion),
asignéndole a cada vanable una escala cualitativa
con su respectivo valor cuantitativo.

7. Descripcion y valoracién de los impactos |
generados por el vertimiento y las medidas

En relacion a las medidas para prevenir, mitigar,
corregir y compensar los potenciales impactos al
cuerpo de agua receptor de los vertimientos, en el
numeral 10 de la EAV se proponen dos programas,
ademds se proponen actividades “compensatorias
de impactos ambientales” que se resumen en la
imagen No. 9:

-Programa para el manejo de vertimientos:
Enfocado en realizar la operacion y mantenimiento
de los diferentes componentes de la PTAR del
Complejo Agroindustrial Diana

-Programa para el manejo de residuos: brindar
capacitacién al persanal operativo y técnico de la

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
(PTAR) y el drea administrativa, con el objetive de
fortalecer el conacimiento y las habilidades del
personal en relacion con la gesticn adecuada de
los residuos séiidos genarados en la PTAR y en la
parte administrativa.

8. Pasible incidencia del proyecto, obra o
| actividad en la calidad de la vida o en las
condiciones  econémicas, sociales y
culturales de los habitantes del sector o de
la regién en donde pretende desarrollarse y
medidas que se adoptardn para evitar o
minimizar _efectos negativos de orden
sociocultural que puedan derivarse de la

misma.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Se indica en el numeral 13 de la EAV como
posibles incidencias del proyecto, las siguientes:
-Contaminacién del agua que puede generar riesgo
para la salud y acceso limitado a agua limpia y
potable

-Pérdida de hébitats con la consecuente
disminucion de la biodiversidad y afectacién de
servicios ecosistémicas

-Desplazamiento de comunidades, generando
alteracion del tejido social y pérdida de identidad
cultural

-Generacion de empleo, propiciando mejora de la
economia local y aumento de oportunidades
laborales

-impacto en la agricullura materializada en |a

| reduccidn de la produccion agricola y afectacién de

medios de vida
-Mejora de la infraestructura, es decir acceso
mejorada & servicios basicos y transporte

No. se.establecen en este numeral Jas medidas
Que se adoptardn, para evitar o minimizar los
efectos negativos. de orden sociocultural que
puedan derivarse de la misma,

9. Estudios técnicos y disefios de la
estructura de descarga de los vertimientos,
que sustenten su localizacion  y
caracterislicas, de forma que se minimice Ia
extension de la zona de mezcls.

NO CUMPLE

No se presenta en Ila EAV el anélisis del disefio de
la estructura de descarga de los vertimientos, solo
Se presenta un esquema con su dimensicnamiento
(ver imagen No. 5), nQ se. evaldan potenciales
ubicaciones de la descarga en el rlo a partir de
Sus_caracteristicas y buscando minimizar la
extension de la zona de mezcla. Cabe destacar
que la longitud de la zona de mezcla se calculé a
partir de la ecuacién empinca de Fischer et al,
(1979 - Esta ecuacion se basa en el conocimiento
de la velocidad media del cauce (V), el ancho
medio del cauce (W) y el caeficiente de transporte
lransversal (ey)), obteniéndose que la zona de
mezcla se encuentra a 55257 metros aguas abajo
del vertimiento.  Se.._requiere. . validar _esta
informacion y solicitar su georreferenciacion, dada
la_. cercanja...del _punto de  descarga _a_la
desembocadura del rig en el Mar. Caribe.

“(...) ANALISIS DEL PLAN DE GESTION DE RIESGO Y MANEJQO DEL VERTIMIENTO: Por otro
lado, de acuerdo a lo establecido en el articulo 2.2.3.3.5.4. del decreto 1076 de 2015, las personas
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naturales o juridicas de derecho publico o privado que desarrollen actividades industriales,
comerciales y de servicios que generen vertimientos a un cuerpo de agua o al suelo deberan elaborar
un Plan de Gestién del Riesgo para el Manejo de Vertimientos en situaciones que limiten o impidan
el tratamiento del vertimiento. Dicho plan debe incluir el andlisis del riesgo, medidas de prevencién
¥ mitigacién, protocolos de emergencia y contingencia y programa de rehabilitacidn y recuperacion.

En este sentido, respecto al Plan de Gestién de Riesgo y Manejo de Vertimientos presentado por
el solicitante, se analizé frente a los términos de refersncia establecidos en la resolucién 1514 de
2012, encontrandose que, en su estructura, cumple parcialmente los numerales que indica la precitada
resolucién, y por ende, requiere ajustarse en relacién a los siguientes aspeclos identificadeos a

continuacién (Ver tabla No. 3):

Tabla No. 3. Anélisis del PGRMV del Complejo industrial Palermo Diana Carporacién S.A.S. frente a los
términas de referencia establecidos en la resolucion 1514 de 2012

Términos De Referencia Para La
Elaboracién Del Plan De Gestién
Del Riesgo Para El Manejo De
Vertimientos

CUMPLE

Observaciones

Generalidades:

Introduccion

NO CUMPLE

| No se ajusta al termino de referencia, dado que no se
especifican los mecanismos, procedimientos y métodos de |
recoleccion, procesamiento y analisis de la informacion, el
grado de incertidumbre de la misma, las fechas durante las
cuales se formuld el plan y la relacién de los profesionales
que participaron en el desarrollo del mismo, incluyendo
profesion, afias de experiencia y tema desarrollado

" Objetivo
especificos

General y  objetivos

CUMPLE

Se ajusta al termino de referencia

Antecedentes

NO CUMPLE

| No se ajusta al termino de referencia dado que no se
referencia la presencia u ocurrencia de amenazas
identificadas en la zona, asi como la clasificacién vy
reglamentacién de los usos del suelo previstos de acuerdo |
con lo establecidko en el EOT de Sitionuevo ylo la
zonificacion ambiental prevista para la zona donde operara
el sistema de Gestion del Vertimiento.

Alcance

CUMPLE
PARCIALMENTE

El plan no define un area de influencia, considerando como
base la posible afectacién a las condiciones ambientales y
sociales generadas por la ocurrencia de un vertimiento sin
tratamiento o en condiciones limitadas de tratamiento

Metodologia

NO CUMPLE

Si bien se define la metodologia para elaboracién del
PGRMV, ésta:

- No incluye, ni hace énfasis en la metodologia |
seleccionada para el analisis de riesgo (cualitativa o
cuantitativamente), la priorizacién de los mismos y la
obtencion del respectivo mapa de riesgos

-Menciona dentro de los pasos o actividades realizadas un
*...Reconocimiento del sistema de tratamiento que se
| encuentra al lado del darea productiva® y también describe

Avenida del! Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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gue “...Se recibe solo aguas provenientes de actividades
domesticas”, lo cual no corresponde al SGV de Diana
Corporacién SAS en el complejo industrial Palermo.

Descripcién de Actividades y Procesos Asociados al Sistema de Gestién del Vertimiento

Localizacién del Sistema de Gestion CUMPLE

del Vertimiento

Componentes y Funcionamiento del
Sistema de Gestion del Vertimiento

CUMPLE
PARCIALMENTE

No se ajusta al termino de referencia dado que:

-Nao incluye Informacién sobre el vertimiento: (frecuencia del
vertimiento, cantidad diaria y mensual estimada de
vertimiento y sus caracteristicas fisico-quimicas y
bacteriologicas

-No incluye un listado de las principales sustancias

| utilizadas en el proceso de tratamiento como insumos o

combustibles que pueda requerir el sistema para operar
(gasolina, energia, elc.).

-No describe las caracteristicas de la red de conduccién
desde la salida del sitio de generaciéon del agua residual
hasta la entrada al sistema de tratamiento: tipo de tuberia,
diametro, longitud, presién, volumen, mecanismos de
seguridad.

-No incluye la caracterizacion de las aguas y sus peligros
asociados.

Caracterizacién Del Area De Influencia

Area de Influencia

CUMPLE
PARCIALMENTE

Se considera como area de influencia las instalaciones
fisicas de la planta Industrial, y como area de influencia
indirecla el rio Magdalena, a la altura de la descarga. No
se incluye un area de afectacién del rio Magdalena, con
base en los resultados de la modelacién.

CUMPLE
PARCIALMENTE

Del medio al sistema:

-En cuantc a la Geomorfologia, no se presenta la
identificacién y descripcién de procesos de remocién en
masa, socavacién o erosién, que puedan afectar la
operacion normal del Sistema de Gestién del Vertimiento, a
partir de informacién de caracter regional, que indique la
susceptibilidad de |a zona a ser afectada por estos procesos

Pagina 16 de 24 Version 14_24/06/2022

. by, - En cuanto a la hidrologia, no se presentan posibles
Medio Abiético fenémenos  hidrologicos  (inundaciones,  avenidas
| torrenciales) que puedan afectar la normal operacién del
Sistema de Gestién del Vertimiento, por parte de los cauces
identificados.
- Suelos, Cobertura y Usos del Suelo: No se presenta la
informacién que solicita el término de referencia, es decir la |
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descripcion de las caracteristicas fisicas y quimicas del
suelo y la caracterizacién de la cobertura vegetal y los usos
del suelo en el area de influencia del Sistema de Gestion del
| Vertimiento, de acuerdo con la metodologia Corine Land
Cover.

-Calidad del agua: No se presenta la informacién que
solicita el término de referencia, es decir, la caracterizacion
del cuerpo de agua receptor con base en los resultados de
los monitoreos fisico-quimicos, hidrobioclégicos vy
microbiolégicos realizados para la evaluacion ambiental del
vertimiento, y el calculo de la zona de mezcla.

-Ecosistemas acuaticos: se referencian las
caracterizaciones tenidas en cuenta, mas no se presentala

su dindmica en el drea de influencia del Sistema de Gestion
del Vertimiento, acorde a esas caracterizaciones

identificacion y descripcién de los ecosistemas acuaticos y |

En la descripcién no se incluye la identificacion y
caracterizacién las actividades econdémicas susceptibles de
afectacion ante la suspension del servicio de agua, por
efectos de vertimiento de aguas residuales sin tratamiento
(por ejemplo para las empresas ubicadas aguas abajo del
punto de vertimiento, como Palermo Tanks, Palermo
Sociedad Portuaria).

operacion del sistema de gestion del vertimiento: No se
analizan las amenazas operativas del sistema propuesto,
como es el caso de fallo de suministro de energia, déficit de
los insumos como oxidantes quimicos y combustibles para
equipos de bombeo.

-Amenazas operalivas 0 amenazas asociadas a la |

No se ajusta al término de referencia, pues no se realiza

infraestructura del sistema de Gestion del Vertimiento en
funcién del grado de exposicion y resistencia frenle a cada
una de las amenazas descritas en los numerales
desarrollados anteriormente (Amenazas naturales del area
de influencia, amenazas operativas o amenazas asociadas
a la operacion del sistema de gestion del vertimiento,

publico).

| una valoracién del grado de vulnerabilidad fisica de la |

amenazas por condiciones socioculturales y de orden

MEDIO BIOTICO CUMPLE
PARCIALMENTE
CUMPLE
PARCIALMENTE
Medio socioeconémico
Proceso De Conocimiento Del Riesgo
Identificacién y determinacién de la CUMPLE
probabilidad de ocurrencia ylo
presencia de amenazas
NO CUMPLE
Identificacion y analisis de Ila
vulnerabilidad
Consolidacion de los escenarios de CUMPLE

riesgo

Proceso De Reduccién Del Riesgo Asociado Al Sistema

De Gestion Del Vertimiento

Proceso De Reduccién Del Riesgo
Asociado Al Sistema De Gestién Del

Pese a que se presenta un formatc de ficha para
presentacién de la medida, éstas Gltimas no se presentan
en dicho formato, y en ese sentido, no contienen la

Vistiniantd | informacién que se relaciona a continuacién:
Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
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- Metas
— Recursos
— Responsable
— Costos
CUMPLE - Cronograma
PARCIALMENTE | - Indicadores de seguimiento
| —Mecanismos de seguimiento
Proceso De Manejo Del Desastre
[ El plan estratégico no incluye:
- Definicién de funciones de los participantes en el plan.
- Cronograma de capacitaciones.
- Cronograma de simulaciones y simulacros
CUMPLE El plan Operativo no incluye:
PARCIALMENTE | — Procedimientos operativos de respuesta a implementar
ante la suspensién o limitacién del vertimiento.

Preparacion para la respuesta — La definicion de sistemas de Gestion del Vertimiento
temporales para dar cumplimiento a los parametros de
calidad del vertimiento mientras se restablece el sistema.
-Enla Informacién sobre posibles empresas o entidades que
podran apoyar durante la respuesta dependiendo del tipo de
evento se consignan instituciones del municipio de
Aracataca y unidades de negocio (fincas palmeras y
bananeras) que no corresponden a la zona objeto de este
PGRMV,

Preparacion para la recuperaciéon pos

desastre CUMPLE

Ejecucion de la respuesta y la

respectiva recuperacién CUMPLE )

Sistema De Seguimiento Y Evaluacién Del Plan

Sistema de seguimiento y evaluacién

Actualizacion y vigencia del plan |

del plan CUMPLE
Divulgacién del Plan
Divulgacion del plarf i CUMPLE
Actualizacién Y Vigencia Del Plan

CUMPLE

Profesionales Responsables De La Formulacién Del Plan

Profesionales responsables de la
formulacién del plan

CUMPLE
PARCIALMENTE

No se referencia el equipo de profesionales, sus cargos, y
numeros de tarjetas profesionales de los formuladores del

plan. e
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[_ Anexos y Planos

|
\ Anexocs y planos CUMPLE

NORMATIVIDAD APLICABLE

Que la Constitucion Politica en su articulo 8° establece que “Es obligacion del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién”. Que el articulo 79 Ibidem
consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente sano, y a la participacién de
la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece para el Estado, entre
otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible,
su conservacion, restauraciéon o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de los dafios causados.

Que el Articulo 1.2.5.1.1 del Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible
1076 de 2015, establece la naturaleza juridica de las Corporaciones Auténomas Regionales y de
Desarrollo Sostenible, indicando que “Son entes corporativos de caracter publico encargados por
la ley de administrar, dentro del &rea de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales
renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones
legales y las politicas del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.”

Que en el Ariculo 2.2.3.2.21.3 del Decreto Ibidem, se establece que “Cuando las aguas
residuales no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado ptblico, regira lo dispussto en el
articulo 145 del Decreto-Ley 2811 de 1974, y su tratamiento debera hacerse de modo que no
produzca deterioro en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras deberan
ser previamente aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2.20.5 al 2.2.3.2.20.7
del mismo decreto”.

Que en el Articulo 2.2.3.3.4.10 el precitado Decreto, se indica ademas que “Toda edificacion,
concentracién de edificaciones o desarrollo urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera del
area de cobertura del sistema de alcantarillado publico, deberd dotarse de sistemas de
recoleccién y tratamiento de residuos liquidos y debera contar con el respectivo permiso de
vertimiento”.

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del mencionado Decreto define que “Toda persona natural o juridica
cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o al suelo, debera
solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos.”

Que el articulo 3° de la Ley 1437 de 2011 "Por el cual se expide el Cédigo de Procedimiento
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Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, consagra los principios orientadores de las
actuaciones administrativas, estableciendo que:

“Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las
actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la
Constitucién Politica, en la Parte Primera de este Cédigo y en las leyes especiales. Las
actuaciones administrativas se desarrollarén, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacién, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad. (...).

11. En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscaran que los procedimientos logren su
finalidad y, para el efecto, removerén de oficio los obstéculos puramente formales, evitardn
decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearédn, de acuerdo con este Cédigo las
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho
matenial objeto de la actuacion administrativa.

Que corresponde a las Corporaciones Autonomas Regionales en su area de jurisdiccion el tramite
y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o para el
desarrallo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento
de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de
1974, el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018, en consecuencia una vez evaluada la
solicitud de modificacién y renovacién de permiso de vertimientos presentada la sociedad DIANA
CORPORACION S.A.S., se considera procedente su otorgamiento.

En razon de lo anterior, el Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales
conferidas por la Ley 99 de 1993 y con fundamento en lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO; MODIFICAR el paragrafo del articulo primero de la Resolucion No. 2789
del 08 de julio de 2019, por medio de la cual se otorgd permiso de vertimientos a la sociedad
DIANA CORPORACION S.A S., para las aguas residuales domesticas generadas en el proyecto
“PLANTA DE PRODUCCION DE ARROZ DEL COMPLEJO INDUSTRIAL DIANA PALERMO”,
ubicado en el corregimiento de Palermo, municipio de Sitio Nuevo, departamento del Magdalena,
el cual quedara asi:

PARAGRAFO: El vertimiento otorgado se dara bajo las siguientes consideraciones:
o Caudal: 4,04 l/s
» Sistema de tratamiento: se realizard el tratamiento mediante los siguientes procesos
unitarios:
o Pre tratamiento y Tratamiento primario drea de produccion de aceites:
= Homogenizacién de carga y caudal
= Flotacion por Aire Disuelto - DAF

* Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H.. Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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»  Oxidacion avanzada
o Pre - tratamiento y Tratamiento primario del drea de produccién de maiz:
= Homogenizacién de carga contaminante y caudal, antes de ser
bombeadas al tratamiento primario, y para asegurar una temperatura
minima del agua de 40°C y mantener un pH entre 6 y 9
o Tratamiento secundario: Se realizara tanto a las ARND pretratadas como a las
ARD, implementando dos médulos de tratamiento, cada uno compuesto por un
tanque de homogeneizacion construido en concreto y un reactor de fratamiento
biolégico de lodos activados de tipo mezcla completa (capacidad de tratamiento
4 1/s).
o Filtracién
o Desinfeccién con cloro
* Mecanismo de descarga: Tuberia sanitaria con 8’ de didmetro y 101 metros de longitud,
la cual conducira el efluente desde la tltima unidad de la PTAR hasta la margen derecha
del rio Magdalena, por gravedad. El cabezal de descarga acorde a lo consignado en la
imagen No. 5§ del presente concepto técnico. Nota: Diana Corporacion debera
implementar un mecanismo para prevenir la erosion en la zona de localizacion de la
infraestructura para la descarga.
» Fuente receptora: Rio Magdalena, en las coordenadas aproximadas de latitud
10°58'26.50"N y longitud 74°45'14.80"0.

ARTICULO SEGUNDO: MODIFICAR el articulo tercero de la Resolucién No. 2789 del 08 de julio
de 2019, el cual quedara asi:

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: La sociedad DIANA CORPORACION S.A.S., a
través de su representante legal, deberéa dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. Una vez sea notificado del presente acto administrativo deberd aportar en un término de
treinta (30) dias héabiles la siguiente informacién:

« Descripcién del tipo de pre — tratamiento (el proceso unitario, y el dimensionamiento de
la unidad de tratamiento) del &rea de produccién de gaseosas, el cual no fue consignado
en la EAV presentada.

» Memoria técnica de disefio (dimensionamiento), de los sistemas de filtracién y
desinfeccién, que se implementaran posteriores al tratamiento bioldgico.

« Manuales de operacién y mantenimiento ds los sistemas de tratamiento y pretratamiento
descritos en la EAV (todo el tren de tratamiento completo).

» Informacién detallada sobre la naturaleza de los insumos, productos quimicos, formas
de energia empleados y los procesos quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo del
proyecto, obra o aclividad que genera vertimientos.
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Manejo de residuos asociados a la gestion del vertimiento, como son:
o Los residuos del sistema de tratamiento secundario (lodos del sistema biolégico)
o Residuos del proceso de oxidacién avanzada (empaques, envases o embalajes
de oxidante quimico a emplear)
o Residuos del proceso de filtracién (agua de retrolavado de filtros)

o Residuos del proceso de desinfeccién con cloro: (empaques, envases o
embalajes).

* Ajuste del informe de modelacion, incluyendo los resultados graficos de la misma,
especialmente aquellos que evidencian el comportamiente de los solutos en el agua

descargada al agua superficial, para la mayoria de los parémetros de interés como
DBOfast, DBQu, pH, Sdlidos, nitrégeno, fosforo, efc.

* Medidas que se adoptaran para evitar o minimizar los efectos negativos de orden

sociocultural que puedan derivarse del desarrollo del proyecto de gestién de los
vertimientos.

» Célculo de la zona de mezcla y georreferenciacion de la misma, incluyendo la evaluacién
de potenciales ubicaciones de la descarga en el rio a partir de sus caracteristicas,
buscando minimizar la extensién de la zona de mezcla.

» El inventario de los sistemas tipo Bafio portatil, que se encuentren habilitados en el
proyecto Agroindustrial DIANA Palermo, con su gestor de disposicién final.

» Ajustes del Plan de Gestién d riesgo y Manejo de vertimientos - PGRMV citados en la
Tabla No. 3.

2. Construir un punto para el control de vertimientos, pocos metros antes de la descarga al rio,
que sea de facil acceso para la toma de muestras, cuya localizacién, especificaciones técnicas y

constructivas, deben ser presentadas previamente como propuesta a Corpamag para su
aprobacién.

3. Notificar a Corpamag en la fecha que inicie operaci6n el sistema de tratamiento y las descargas
de ARD y ARND tratadas al rio Magdalena.

4. Durante la etapa de operacién DIANA CORPORACION S.A.S. deberd monitorear con
frecuencia trimestral los parémetros establecidos en la resolucién 0631 de 2015, articulos 5, 6 y
12. La muestra deberd ser fomada en el punto de control del vertimiento que se solicita construir.
Los anélisis de las muestras deberan ser realizados por laboratorios acreditados por el IDEAM,
de conformidad con lo dispuesto en el capitulo 9 del titulo 8, parte 2, libro 2 del decreto 1076 de
2015 o la norma que lo medifique, adicione o sustituya; se debe garantizar la presencia de un
funcionario de CORPAMAG durante los muestreos, notificando con minimo (15) dias de
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FECHA: 14 DIC. 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL 08 DE JULIO DE
2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.A.S.

antelacion a la fecha y hora de la misma. El informe de monitoreo debera incluir ademas de
los resultados, las observaciones, georreferenciacion y registro fotografico de la jomada.

5. Realizar los mantenimientos preventivos necesarios para que los sistemas de tratamiento
operen de manera correcta, los cuales deben ser registrados en una minuta u hoja de vida del
sistema de tratamiento de aguas residuales, documento que sera objeto de control y seguimiento
por parte de esta autoridad ambiental; el informe debe llevar fecha de realizacién, registros
fotograficos, coordenadas, equipos usados para el mantenimiento, nombre del responsable,
tiempo del mantenimiento, insumos utilizados y conclusiones de la actividad realizada. Nota: En
el caso que se realice control de variables durante la operacion del sistema de tratamiento,
debera guardarse registro de éstas y dichos documentos quedar disponibles para consulta de la
autoridad ambiental en los proceso de control y seguimiento.

6. En caso de presentarse fallas en los sistemas de pre-tratamiento y tratamiento, labores de
mantenimiento preventivo o correctivo, 0 emergencias o accidentes que limiten o impidan el
cumplimiento de la norma de vertimientos, de inmediato DIANA CORPORACION S.A.S. debera
suspender las actividades que generan el vertimiento, exceptuando aquellas directamente
asociadas con la generacién de aguas residuales domésticas. Si su reparacion y reinicio requiere
de un lapso de tiempo superior a tres (3) horas diarias, se debe informar a esta autoridad
ambiental sobre la suspension de actividades y/o sobre la puesta en marcha del plan de gestion
de riesgo para el manejo de vertimientos presentado. (Basado en el art. 2.2.3.3.4.15 del decreto
1076 de 2015).

7. En caso de requerirse modificaciones en el sistema de tratamiento, punto de control de
vertimientos y/o punto de descarga, que incidan sobre las caracteristicas del vertimiento, asi
como sobre las condiciones bajo las cuales se otorga el presente permiso, se debera informar de
manera inmediata a CORPAMAG, y se deberé solicitar concepto a esta autoridad en relacion a
la situacion expuesta.

8. DIANA CORPORACION S.A.S. debera divulgar el Plan de Gestién de Riesgo y Manejo del
Vertimiento - PGRMV a los involucrados en el mismo.

ARTICULO TERCERO: RENOVAR el término del permiso de vertimientos por seis (06) afnos,
contados a partir de |a ejecutoria de la presente providencia.

ARTICULO CUARTO: Las demas disposiciones contenidas en la Resolucion No. 2789 del 08 de
julio de 2019, que no fueron modificadas en el presente acto administrativo continian vigentes
en su totalidad.

ARTICULO QUINTO: NOTIFIQUESE el contenido del presente acto administrativo al
representante legal de la sociedad DIANA CORPORACION S.A.S., identificada con el NIT No.
860.031.606-6, a su apoderado o persona debidamente acreditado, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 66 y s.s. de la Ley 1437 de 2011.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y SE RENUEVA LA RESOLUCION N° 2789 DEL 08 DE JULIO DE
2019, A FAVOR DE LA SOCIEDAD DIANA CORPORACION S.A.S.
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ARTICULO SEXTO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEPTIMO: PUBLIQUESE el presente acto administrativo en la pagina Web de la
Corporacion.

ARTICULO OCTAVO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposicion, el
cual podra ser interpuesto ante esta Corporacién, personalmente y por escrito dentro de los diez
(10) dias siguientes a la notificacion de la presente providencia y con el lleno de los requisitos
legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

CARLOS FRANCISCO DiAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Revisd: Maricruz Ferrer %.Coordinadora SGA |
VoBo: Alfredo Martinez —\ Subdirector SGA_

—

Proyecté: Adriana JimégzLL. - Contratista SGA A4,

Expediente No. 5312

CONSTANCIA DE NOTIFICACION |

Se realiza notificacion personal por correo electrénico con fundamento en el numeral 1°
del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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Notificacion Resolucion N° 6992 de 2023

De Juliana Contreras <juliana.contreras@corpamag.gov.co>
Destinatario Notificaciones Alimentos <notificaciones.alimentos@grupodiana.co>
Fecha 2023-12-19 3:07 pm

Resolucion N° 6992 de 2023.pdf(~6,2 MB)

Senor@s
Diana Corporacidon S.A.S.

Ref.: Notificacidén Resolucidén N° 6992 de fecha 14/12/2023. Expediente: 5312.

Por medio del presente se procede de conformidad con lo establecido en el numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se le notifica
el contenido del acto administrativo de la referencia, por medio del cual se modifica y se renueva la Resolucidn N° 2789 del 08/07/2019,
indicandole que contra el mismo procede recurso de reposicidén, el cual podrd interponerse ante la Direcciodn General de CORPAMAG, a través del
correo electrénico contactenos@corpamag.gov.co o personalmente dentro de los diez (10) dias siguientes a la presente notificacién, de acuerdo
al articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Esta notificaciodn se realiza al correo electrdnico suministrado y autorizado para tal fin en el radicado No. 2023728007214 de fecha 28/07/2023

Atentamente,

Juliana ras Valencia

Notifi or

Subdireccidén de Gestidén Ambiental
Teléfonos: (605) 4380200 - 4380300 Ext. 168
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